M. Emori nolo: sed me esse mortuum nihili æstimo.

A. Iam agnosco Græcum. sed quoniam coëgisti, ut concederē, qui mortui essent, eos miseros non esse: perforce, si potes, ut ne moriendum quidem esse miserum putem. M. Iam istuc quidem nihil negotii est: sed etiā maiora molior. A. Quomodo hoc nihil negotii est: aut quæ tandē sunt ista maiora? M. Quoniā, si post mortem nihil est mali, ne mors quidem est malum: cui proximum tempus est post mortē, in quo nihil esse mali concedis: ita ne moriendum quidem esse, malum est: id est enim, perueniendum esse ad id, quod non esse malum confitemur. A. Vberius ista quæso: hæc enim spinosiora prius ut confitear me cogunt, quàm ut assentiar. Sed quæ sunt ea, quæ dicis te maiora moliri? M. Ut doceā, si possim, non modò malum non esse, sed bonum etiā esse mortem. A. Non postulo id quidem: aueo tamē audire, ut enim non efficias quod vis, tamen mors ut malum non sit, efficias. sed nihil te interpellabo: continentem orationē audire malo. M. Quid, si te rogauero aliquid, non respōdebis? A. Superbi id quidem esset. sed, nisi quid necesse erit, malo ne roges. M. Gerā tibi morem, & ea, quæ vis, ut potero, explicabo: nec tamen quasi Pythius Apollo, certa ut sint, & fixa quæ dixerō: sed ut homunculus vnus è multis probabilia coniectura sequēs. vltra enim quò pro-

grediar, quàm ut verisimilia videam, non habeo: certa dicent ii, qui & percipi ea posse dicunt, & se sapiētes esse profitentur. A. Tu, ut videtur. nos ad audiendum parati sumus. M. Mors igitur ipsa, quæ videtur notissima res esse, quid sit, primū est videndū. Sunt enim, qui discessum animi à corpore putent esse mortem. sunt, qui nullum censeant fieri discessum, sed vnā animum & corpus occidere, animumque cum corpore extingui. Qui discedere animum censeant, alii statim dissipari, alii diu permanere, alii semper. Quid sit porrò ipse animus, aut vbi, aut vnde, magna dissensio est. aliis cor ipsum animus videtur: ex quo Excordes, Vecordes, Concordesque dicuntur: & Nasica ille prudens bis Consul Corculum appellatus, &

Egrediē cordatus homo Catus AElu' Sextus.

Empedocles, animum esse censeat cordi suffusum sanguinem. Aliis pars quædam cerebri visa est animi principatum tenere. aliis nec cor ipsum placet, nec cerebri quandam partem esse animum: sed alii in corde, alii in cerebro dixerunt animi esse sedem & locum. Animum autem alii animam, ut ferè nostri declarant, nominari. nam & Agere animam, & Efflare dicimus, & Animofos, & Bene animatos, & Ex animi sententia. ipse autem animus ab anima dictus est. Zenoni Stoico animus ignis videtur. Sed hæc quidem, quæ dixi, cor, cerebrum, animam, ignem, vulgò: reliqua ferè singuli, ut multi ante veteres. Proximè autē Aristoxenus musicus, idēque philosophus, ipsius corporis intentionem quandam, velut in cantu & fidibus, quæ harmonia dicitur, sic ex corporis totius natura & figura varios motus cieri, tanquam in cantu sonos. Hic ab artificio suo non recessit, & tamen dixit aliquid, quod ipsum quale esset, erat multò antè & dictum & explanatum à Platone. Xenocrates animi figurā, & quasi corpus negauit esse, verum numerum dixit esse, cuius vis, ut iam antea Pythagoræ visum erat, in natura maxima esset. Eius doctor Plato triplicem finxit animam: cuius principatum, id est rationem, in capite, sicut in arce, posuit: & duas partes separare voluit, iram & cupiditatem, quas locis disclusit: iram in pectore, cupiditatem subter præcordia locauit. Dicæarchus autem in eo sermone, quem Corinthi habitum tribus libris exponit doctorum hominum disputantium, primo libro multos loquētes facit: duobus Pherecratem quendam Phthiotā senem, quem ait à Deucalione ortum, differentē inducit: nihil esse omnino animū, & hoc esse nomē totum inane, frustra que & animalia, & animates appellari: neque in homine inesse animū, vel animā, nec in bestia: vimque omnem eā, qua vel agamus quid, vel sentiamus, in omnibus corporibus viuis æquabiliter esse fusam, nec separabilem à corpore esse, quippe quæ nulla sit, nec sit quicquam nisi corpus vnum & simplex, ita figuratum, ut temperatione naturæ vigeat & sentiat. Aristoteles logē omnibus (Platonē semper excipio) præstās & ingenio & diligētia, cū quatuor nota illa genera principiorū esset cōplexus, è quibus omnia orientur, quintā quandā naturam censeat esse, è qua sit mēs. cogitare enim, & prouidere, & discere, & docere, & inuenire aliquid, & tā multa alia, meminisse, amare, odisse, cupere, timere, angilari: hæc & similia eorū in horum quatuor generū nullo inesse putat. quintū genus adhibet vacās nomine, & sic ipsum animum *ἐπιτελεχίαν* appellat nouo nomine, quasi quandā continuatam motionē & perennem. Nisi quæ me fortè fugiunt, hæc sunt ferè omnium de animo sententiæ. Democritū enim, magnum quidem illum virum, sed leuibus & rotundis corpusculis efficientē animum concursu quodā fortuito, omittamus: nihil est enim apud illum, quod non atomorū turba conficiat. Harum sententiarum quæ vera sit, deus aliquis viderit: quæ verisimillima, magna quæstio est. Vtrum igitur inter has sententias diiudicare malumus, an ad propositum redire? A. Cuperē equidem vtrunque, si posset, sed est difficile confundere. quare si, ut ista non differamus, liberari mortis metu possumus, id agamus: sin id nō potest, nisi hac quæstione animorum explicata, nunc, si videtur, hoc, illud aliās. M. Quod malle te intelligo, id puto esse commodius. efficiet enim ratio, ut, quæcūque vera sit earū sententiarū, quas exposui, mors

aut malum non fit, aut sit bonum potius. nam si cor, aut sanguis, aut cerebrum est animus, certè, quoniã est corpus, interibit cum reliquo corpore: si anima est, fortasse dissipabitur: si ignis, extinguetur: si est Aristoxeni harmonia, dissoluetur. Quid de Dicæarcho dicã, qui nihil omnino animum dicat esse? his sententiis omnibus nihil post mortem pertinere ad quenquam potest: pariter enim cum vita sensus amittitur. Non sentientis autem nihil est vllam in partem quod intersit. Reliquorum sententiã spem afferunt, si te fortè hoc delectat, posse animos, cum è corporibus excesserint, in cælum quasi in domiciliũ suum peruenire. A. Me verò delectat: idque primùm ita esse: deinde, etiam si non fit, mihi tamè persuaderi velim. M. Quid tibi ergo opera nostra opus est? num eloquentia Platonem superare possumus? euolue diligenter eius cum librum, qui est de animo: amplius quod desideres, nihil erit. A. Feci mehercule, & quidem sapius: sed nescio quo modo, dum lego, assentior: cum posui librum, & mecum ipse de immortalitate animorũ cœpi cogitare, assensio omnis illa elabatur. M. Quid hoc? dãne aut manere animos post mortẽ, aut morte ipsa interire? A. Do verò. M. Quid si maneant? A. Beatos esse cõcedo. M. Si intereant? A. Non esse miseros, quoniam ne sint quidẽ iam istuc coacti à te paulò antè concessimus. M. Quo modo igitur, aut cur mortẽ malum tibi videri dicis, quã aut beatos nos efficiet animis manentibus, aut non miseros sensu carẽtes? A. Expone igitur, nisi molestum est, primùm si potes, animos remanere post mortem: tum, si minus id obtinebis (est enim arduum) docebis carere omni malo mortem. ego enim istuc ipsum vereor, ne malum sit, non dico carere sensu, sed carendum esse. M. Auctoribus quidem ad istam sententiam, quam vis obtineri, vti optimis possumus: quòd in omnibus causis & debet & solet valere plurimùm: & primùm quidem omni antiquitate: quã quòd propius aberat ab ortu & diuina progenie, hoc melius ea fortasse, quã erant vera, cernebat. itaque vnum illud erat insitum priscis illis, quos Cæcos appellat Ennius, esse in morte sensum, neque excessu vitã sic deleri hominem, vt funditus interiret: idque cum multis aliis rebus, tum è põtificio iure, & cerimoniis sepulchrorum intelligi licet: quas maximis ingeniiis præditi, nec tanta cura coluissent, nec violatas tam inexpiable religione sanxissent, nisi hæssisset in eorum mentibus, mortem non interitum esse omnia tollentem atque delentem, sed quandam quasi migrationem, commutationemque vitã, quã in claris viris & fœminis dux in cælũ soleret esse, in cæteris humi retineretur, & permaneret tamen. Ex hoc & nostrorum opinione, Romulus in cælo cum diis genitalibus æuum Degit, vt famã assentiens dixit Ennius: & apud Græcos, indèque perlapsus ad nos, & vsque ad Oceanum Hercules, tantus, & tam præfens habetur deus. Hinc Liber Semele natus, eadẽque famã celebritate Tyndaridã fratres, qui non modò adiutores in præliis victoriã populi Ro. sed etiam nuncii fuisse perhibentur. Quid? Ino Cadmi filia nõnne Leucothea nominata à Græcis, Matuta habetur à nostris? quid? totum propè cælum, ne plures persequar, nõnne humano genere completum est? Si verò scrutari vetera, & ex his ea, quã scriptores Græciã prodiderunt, eruere coner: ipsi illi maiorũ genitium dii qui habentur, hinc à nobis profecti in cælum reperientur. Quare, quorum demonstratur sepulchra in Græcia: reminiscere, quoniam es initiatus, quã traduntur mysteriis: tum denique, quã hoc latè pateat, intelliges. Sed qui nõdum ea, quã multis post annis tractari cœpissent, physica didicissent, tantum sibi persuaferant, quãtum natura admonente cognouerant, rationes & causas rerum non tenebant, visis quibusdam sæpe mouebantur, hisque maximè nocturnis, vt viderentur ii, qui vita excesserant, viuere. Vt porrò firmissimum hoc afferri videtur, cur deos esse credamus, quòd nulla gens tam fera, nemo omnium tam sit immanis, cuius mentem non imbuerit deorum opinio. Multi de diis praua sentiunt: id enim vicioso more effici solet: omnes tamen esse vim & naturam diuinam arbitrantur. nec verò id collocutio hominum,

aut consensus efficit: non institutis opinio est confirmata, non legibus. omni autem in re consensus omnium gentiũ, lex naturã putanda est. Quis est igitur, qui suorum mortem primùm non eo lugeat, quòd eos orbatos vitã commodis arbitretur? tolle hanc opinionem: luctum sustuleris. nemo enim mœret suo incommodo. dolent fortasse, & anguntur: sed illa lugubris lamentatio, fletusque mœrens ex eo est, quòd eum, quem dileximus, vitã commodis priuatũ arbitramur, idque sentire. atque hæc ita sentimus natura duce, nulla ratione, nullãque doctrina. Maximum verò argumentum est, naturam ipsam de immortalitate animorum tacitam iudicare, quòd omnibus curã sunt, & maximã quidem, quã post mortem futura sint. Serit arbores, quã alteri seculo profint, vt ait Staius in Synephebis: quid spectans, nisi etiam postera secula ad se pertinere? Ergo arbores feret diligens agricola, quarum aspiciet baccam ipse nunquam: vir magnus leges, instituta, Rempub. conferet. Quid procreatio liberorũ, quid propagatio nominis, quid adoptiones filiorum, quid testamentorum diligentia, quid ipsa sepulchrorum monumeta, quid elogia significant, nisi nos futura etiam cogitare? Quid illud? num dubitas, quin specimen naturã capi deceat ex optima quãque natura? Quã est igitur melior in hominum genere natura, quã eorum, qui senatos ad homines iuuandos, tutandos, conseruandos arbitrantur? Abiit ad deos Hercules. nunquam abiisset, nisi, cum inter homines esset, eam sibi viam muniisset. vetera iam ista, & religione omnium consecrata. Quid in hac Rempub. tot, tantosque viros ob Remp. interfectos cogitasse arbitramur? iisdẽmne vt finibus nomẽ suum, quibus vita, terminaretur? Nemo vnquam sine magna spe immortalitatis se pro patria offerret ad mortem. Licuit esse ociofo Themistocli, licuit Epaminondã, licuit, ne & vetera & externa quãram, mihi: sed nescio quo modo inhæret in mentibus quasi seculorum quoddam augurium futurorum: idque in maximis ingeniiis, altissimisque animis & existit maximè, & apparet facillimè. quo quidem dempto, quis tam esset amens, qui semper in laboribus & periculis viueret? loquor de principibus. Quid poëtã? nõnne post mortem nobilitari volunt? vndè ergo illud?

Aspicite ò ciues senis Ennii imaginis formam.

Hic vestrum panxit maxima facta patrum.

Mercedem gloriã flagitat ab iis, quorum patres affecerat gloria. idẽmque,

Nemo me lachrymis decoret, nec funera fletu

Faxit. cur? volito viuus per ora virũm.

Sed quid poëtã? opifices etiam post mortem nobilitari volunt. quid enim Phidias sui similem speciem inclusit in clypeo Mineruã, cum inscribere non liceret? quid nostri philosophi? nõnne in his ipsis libris, quos scribunt de contemnenda gloria, sua nomina inscribunt? Quòd si omnium consensus, naturã vox est: omnesque, qui vbique sunt, consentiunt esse aliquid, quod ad eos pertineat, qui è vita cesserunt: nobis quoque idem existimandum est. & si, quorũ aut ingenio aut virtute animus excellit, eos arbitramur, quia natura optima sint, cernere naturã vim maximè: verisimile est, cum optimus quisque maximè posteritati seruiat, esse aliquid, cuius is post mortem sensum sit habiturus. Sed vt deos esse natura opinamur: qualẽsque sint, ratione cognoscimus: sic permanere animos arbitramur consensu nationum omnium. qua in sede maneant, qualẽsque sint, ratione discendum est. cuius ignoratio finxit inferos, easque formidines, quas tu contemnere non sine causa videbare. in terram enim cadentibus corporibus, hisque humo tectis, ex quo dictum est humari, sub terra censebant reliquam vitam agi mortuorum. quam eorum opinionem magni errores consecuti sunt: quos auxerunt poëtã. frequens enim confessus theatri, in quo sunt mulierculã & pueri, mouetur audiens tam grande carmen: